En la Peroracion da las gracias al César en nombre suyo y de todos los senadores: Sed ut unde; y atestigua su amor á Marcelo, por su sentimiento durante su ausencia, y su regocijo en su restitucion: Quod autem summæ.

ORATIO

IN M. ANTONIUM PHILIPPICA IX

ARGUMENTO.

Habia una ley entre los Romanos, que mandaba erigir estatua á aquellos que hubiesen muerto en la comision actual de alguna embajada. Por lo que habiendo sido enviado Servio Sulpicio á Marco Antonio, y muerto en su comision, se trató en el Senado el punto de la ereccion de la estatua. El cónsul Pansa y Ciceron eran de opinion que se le erigiese, y Publio Servilio fué de dictamen se le erigiese sepulcro, pero no estatua: pues no habia muerto violentamente, sino de muerte natural. Ciceron defendió en esta oracion que se le debia erigir sepulcro y estatua, pues habiendo salido enfermo, la embajada le ocasionó la muerte.

Llamó Ciceron Philipica á esta oracion y otras.

trece que compuso con este título contra Marco Antonio, imitando á Demóstenes que intituló así sus oraciones contra Philipo Rey de Macedonia.

Vellem, dii immortales fecissent, P. C. ut vivo potius Servio Sulpicio gratias ageremus, quam mortuo honores quæreremus. Nec verò dubito, quin si ille vir renunciare legationem potuisset, reditus ejus & nobis gratus fuerit, & reipublicæ salutaris futurus: non quod L. Philippo & L. Pisoni aut studium aut cura defuerit in tanto officio tantoque munere; sed cum Ser. Sulpicius ætate illos anteciret, sapientiâ omnes, subito ereptus è causa, totam legationem orbam & debilitatam reliquit.

Quod si cuiquam justus honos habitus est in morte legato, in nullo justior, quam in Ser. Sulpicio, reperietur. Ceteri, qui in legatione mortem obierunt, ad incertum vitæ periculum sine ullo mortis metu profecti sunt. Ser. Sulpicius cum aliqua perveniendi ad M. Antonium spe profectus est, nullâ revertendi. Qui cum ita affectus esset, ut si ad gravem valetudinem labor vitæ accessisset, sibi ipsi diffideret; non recusavit, quod minus vel extremo spiritu, si quam opem reipublicæ afferre posset, experiretur. Itaque non illum vis hyemis, non nives, non longitudo itineris, non asperitas viarum, non morbus ingravescens retardavit, cumque jam ad congressum colloquiumque ejus pervenisset, ad

INTERPRETACION. *Quæreremus*, tratásemos de sus honores en muerte. *Renunciare*, si hubiera podido volver con la respuesta de la embajada. *In tanto officio*, en un cargo de tanta gravedad, y en una comision tan importante. *Subito*, arrebatado de improviso del medio de su comision, dejó la embajada sin concluir ni acabar.